UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO DO DIA SEIS DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E
DOIS, ÀS NOVE HORAS E DEZ MINUTOS, NA SALA DAS
SESSÕES, LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL, SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A
PRESIDÊNCIA DO SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
EM EDUCAÇÃO, CONTADOR FERNANDO COUTINHO
BISSOLI, COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-
PRESIDENTE, PROFESSOR HERBERT BARBOSA
CARNEIRO, E DOS CONSELHEIROS ALFREDO CARLOS
RODRIGUES FEITOSA, DENIZAR LEAL, DIRCEU
PRATISSOLI, MARTA MONTEIRO CRUZ, ANDRÉ SOARES
LEOPOLDO, VALTER PEREIRA DE JESUS, SÔNIA MARIA DA
COSTA BARRETO E LEANDRO DE PAIVA SCALZER.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas e aprovadas por unanimidade as atas das
sessões ordinárias dos dias 27 e 29 de abril de 2022, e da sessão extraordinária do dia 29
de abril de 2022. 02. COMUNICAÇÕES: Não houve. 03. EXPEDIENTE: Não houve. 04.
ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO DIGITAL Nº 010088/2022-11 – RESTAURANTE
CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2022.
O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos.
Durante a análise desse processo, o Senhor Presidente passou a Presidência ao Senhor
Vice-Presidente, tendo em vista a necessidade de se ausentar. Em discussão, em
votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE
E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.02. PROCESSO DIGITAL Nº
015019/2022-95 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA –
RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de fevereiro de 2022. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete
e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO VINTE E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.
04.03. PROCESSO DIGITAL Nº 048216/2022-91 – RESTAURANTE CENTRAL
“FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de março de 2022. O relator,
Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA BARRA
DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.04. PROCESSO DIGITAL Nº 057527/2022-41 –

https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA – RC/UFES – Balancete
Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de
abril de 2022. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, fez a leitura
do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TRINTA E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.05. PROCESSO DIGITAL Nº
067950/2022-59 – RESTAURANTE CENTRAL “FENELON BARBOSA DA SILVA –
RC/UFES – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de maio de 2022. O relator, Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. Nesse
momento, o Senhor Presidente, tendo retornado, reassumiu a presidência da sessão.
04.06. PROCESSO DIGITAL Nº 015374/2022-64 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2022.
O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
TRINTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.07. PROCESSO DIGITAL Nº
015390/2022-57 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” –
HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de fevereiro de 2022. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete
e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.
04.08. PROCESSO DIGITAL Nº 048476/2022-66 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de março de 2022. O relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E
CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.09. PROCESSO DIGITAL Nº
057719/2022-57 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO “CASSIANO ANTONIO MORAES” –
HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária
relativos ao mês de abril de 2022. O relator, Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável à aprovação dos referidos balancete
e quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS.
04.10. PROCESSO DIGITAL Nº 068359/2022-19 – HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
“CASSIANO ANTONIO MORAES” – HUCAM – Balancete Financeiro e Quadros
Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de maio de 2022. O relator,
Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E SETE

https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.11. PROCESSO DIGITAL Nº 051329/2022-73 –
CENTRO  DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2022.
O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável
à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E OITO
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.12. PROCESSO DIGITAL Nº 051330/2022-06 –
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de fevereiro de
2022. O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer,
favorável à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão,
em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO TRINTA E NOVE
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.13. PROCESSO DIGITAL Nº 051335/2022-21 –
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS – CCAE E CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de março de 2022.
O relator, Conselheiro Denizar Leal, com a palavra, fez a leitura do seu parecer, favorável
à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA
BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.14. PROCESSO DIGITAL Nº 067213/2022-56 –
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF – Balancete Financeiro e
Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao mês de janeiro de 2022.
A relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a palavra, fez a leitura do
seu parecer, favoráveis à aprovação dos referidos balancete e quadros demonstrativos.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUARENTA E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 04.15. PROCESSO DIGITAL Nº
067213/2022-56 – DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E FINANÇAS – DCF –
Balancete Financeiro e Quadros Demonstrativos da Execução Orçamentária relativos ao
mês de fevereiro de 2022. A relatora, Conselheira Sônia Maria da Costa Barreto, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer, favoráveis à aprovação dos referidos balancete e
quadros demonstrativos. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E VINTE E DOIS. 05.
PALAVRA LIVRE: O Senhor Presidente, com a palavra, ressaltou a importância do Setor
de Projetos da Universidade e anunciou que o Clube Álvares Cabral, o maior clube do
estado, está completando 120 anos de história, além de reafirmar o compromisso de ir ao
Campus de Alegre a fim de observar de perto a situação de lá, especificamente no que
tange à questão da Fazenda de São José do Calçado. O Senhor Presidente, ainda com a
palavra, manifestou seu contentamento, em nome de todo o Conselho, com a
recuperação do seu Vice-Presidente, Professor Herbert Barbosa Carneiro, que agradeceu
a todos e explicou a natureza do mal que o acometeu, causado pela picada de um
mosquito e agravado por uma bacteriemia. O Conselheiro Dirceu Pratissoli, com a palavra,
com relação à Fazenda de São José do Calçado, manifestou-se contra a devolução, pois
cinco cursos dependem de atividades experimentais na propriedade. Para o conselheiro,

https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank
https://protocolo.ufes.br/#_blank

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE CURADORES

falta um pouco mais de empenho dos docentes e TAEs para melhor proveito das
instalações, assim como bom senso da Reitoria e da Direção do Centro, ressaltando o
modo errado como tem se processado a venda de animais, que deveria ser praticada por
meio de carta-convite especificando o valor mínimo do animal, além de afirmar que a
propriedade será ainda mais necessária e que mantê-la agora significa investimento no
futuro. O Senhor Presidente, com a palavra, lembrou que o Conselho Universitário já
deliberou pela devolução da fazenda e ele próprio encaminhará um ofício ao Reitor, em
busca da reversão dessa situação. A Conselheira Marta Monteiro Cruz, com a palavra,
deu as boas-vindas ao Professor Herbert Barbosa Carneiro e manifestou contentamento
com sua recuperação. O Conselheiro Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa, com a palavra,
propôs o encaminhamento ao Magnífico Reitor de um relatório abrangente e detalhado
sobre a fazenda em questão, a partir de informações fornecidas pelo Conselheiro Dirceu
Pratissoli e do conhecimento da legislação pelo Conselheiro Herbert Barbosa Carneiro,
dada a importância da situação, propondo uma parceria com a Fundação Vale e
sugerindo que este Conselho faça uma visita à propriedade, ideia aceita pelo Senhor
Presidente, que coordenará junto à Socs o agendamento de uma visita técnica nesse
sentido. O Conselheiro Valter Pereira de Jesus, com a palavra, informa que o tema é
muito grande, tendo já sido submetido ao Conselho Universitário e implicando
transferência de patrimônio, sendo muito difícil a reversão da devolução. Sem mais a
tratar, o Senhor Presidente, com a palavra, encerrou a sessão às 10 horas e 57 minutos.
Do que era para constar, eu, Raquel Paneto Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a
presente ata, que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
senhores conselheiros presentes.